
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 № 154

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района «Развитие транспортного обслуживания населения на
территории муниципального образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Островского района «Развитие
транспортного  обслуживания  населения  на  территории  муниципального
образования».

2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при
разработке  бюджета  на  2025  -  2027  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную  программу Островского  района  «Развитие  транспортного
обслуживания населения на территории муниципального образования».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель
муниципальной

программы

Обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта 
путем развития современной и эффективной автомобильно-дорожной 
инфраструктуры

Задачи
муниципальной

программы

1. Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

Целевые показатели
муниципальной

программы

1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (%)
2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых 
территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов (м2)

Подпрограммы
программы

1. Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании

Сроки реализации
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2025 год 2026 год 2027 год
федеральный
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

68 179 580,00 68 179 580,00 0,00 0,00 

иные 
источники

       

всего по 
источникам

68 179 580,00 68 179 580,00 0,00 0,00 

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

 1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 15.3 %
2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых 
территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов 15000.0 м2

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

В  рамках  реализации  Программы,  подпрограммы  предполагается  сформировать
нормативную  правовую  базу,  необходимую  для  обеспечения  достижения  целей



Программы.  Главный  принцип  формирования  нормативной  базы  -  открытость  -
обеспечивается через сайт Администрации Островского района.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

На территории Островского района автомобильный транспорт является важнейшей
составной частью производственной и социальной инфраструктуры. Проблема развития
транспортного  обслуживания  и  обеспечения  доступа  населения  к  качественным
транспортным услугам  актуальны  как  для  Псковской  области,  так  и  для  Островского
района. 

Транспортная  инфраструктура  объединяет  все  сельские  поселения  района,  что
является необходимым условием территориальной целостности, единства экономического
пространства.  Транспортная  система  обеспечивает  условия  экономического  роста,
повышение конкурентоспособности экономики и качества жизни населения района. 

Существующее  состояние  улично-дорожной  сети  района  определяет  низкую
скорость  сообщения  пассажирского  транспорта  общего  пользования  и,  как  следствие,
недостаточную конкурентоспособность и эффективность его работы.

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:
Обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта

путем развития современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

Задачи программы:
1.  Сохранение  и  развитие  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного

значения.
Целевые показатели муниципальной программы:
1.  Доля  автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения  с  твердым

покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного
значения (%).

2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых территорий,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (м2).

Программа реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1.  Сохранение  и  развитие  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения в муниципальном образовании.

Цель  подпрограммы  -  сохранение  и  развитие  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
Всего - 68 179 580,00 руб.
2025 год - 68 179 580,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.



Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут  управлять
ответственный  исполнитель  и  соисполнители  муниципальной  программы,  уменьшая
вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1)  организационные  риски,  связанные  с  ошибками  управления  реализацией
муниципальной программы;

2)  финансовые  риски,  которые  связаны  с  финансированием  муниципальной
программы в неполном объеме;

3)  непредвиденные  риски,  связанные  с  кризисными  явлениями  в  экономике,  что
может  привести  к  снижению  бюджетных  доходов,  ухудшению  динамики  основных
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов
экономического роста и доходов населения.

Из  вышеперечисленных  рисков  наиболее  отрицательное  влияние  на  реализацию
муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые
содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит обеспечить:
1.  Сохранение  и  развитие  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного

значения.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в муниципальном образовании

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Осуществление мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения
2. Осуществление мероприятий по строительству автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения - %
2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых территорий, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов - м2

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

1. Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
муниципальном образовании



входящие в состав
подпрограммы

2. Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
муниципальном образовании

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет  

       

местный бюджет 68 179 580,00 68 179 580,00 0,00 0,00
иные источники        
всего по 
источникам

68 179 580,00 68 179 580,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения - 15.3 %
2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых территорий, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов - 
15000 м2

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Автомобильные  дороги  являются  важнейшей  составной  частью  транспортной
системы.  От  уровня  транспортно-эксплуатационного  состояния  и  развития  сети
автомобильных  дорог  во  многом  зависит  решение  задач  развития  экономики  района,
повышения качества жизни населения.

Обеспечение  сохранности  автомобильных  дорог  и  улучшение  их  транспортно-
эксплуатационного состояния на территории Островского района - одна из главных задач
муниципальной программы. 

Неудовлетворительное состояние сети автомобильных дорог усугубляет проблемы в
социальной  сфере  из-за  несвоевременного  оказания  срочной  и  профилактической
медицинской  помощи,  дополнительных  потерь  времени,  связанных  с  перевозкой  и
ограничений  на  поездки.  При  отсутствии  автомобильных  дорог  жители  многих
населенных  пунктов  не  имеют  возможности  выезда  в  соседние  населенные  пункты  и
районный  центр.  В  связи  с  этим  в  значительной  мере  сдерживается  рост
благоустроенности  сельских  населенных  пунктов,  сокращается  сельскохозяйственное
производство, происходит отток населения, вымирание деревень.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего
пользования  местного  значения  позволит  системно  направлять  средства  на  решение
неотложных проблем дорожной деятельности.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Сохранение  и  развитие  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного

значения.

Задачи подпрограммы:



1.  Осуществление  мероприятий  по  содержанию  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения.

2.  Осуществление  мероприятий  по  строительству  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1.  Доля  автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения  с  твердым

покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного
значения - %.

2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых территорий,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов - м2.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1.  Реконструкция автомобильных дорог  общего пользования местного значения в
муниципальном образовании.

Цель  основного  мероприятия  –  осуществление  мероприятий  по  содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.  Строительство автомобильных дорог  общего пользования  местного значения  в
муниципальном образовании.

Цель  основного  мероприятия  -  осуществление  мероприятий  по  строительству
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 68 179 580,00 руб.
2025 год - 68 179 580,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1.  Осуществить  мероприятия  по  содержанию  автомобильных  дорог  общего

пользования местного значения.
2.  Осуществить  мероприятия  по  строительству  автомобильных  дорог  общего

пользования местного значения.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального образования»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2025 2026 2027

1 2 3 4

Муниципальная программа «Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования»
1 Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
% 15,3 15,3 15,3

2 Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых территорий, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

м2 15000 15000 15000

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании»
1.1 Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
% 15,3 15,3 15,3

1.2 Площадь отремонтированных автомобильных дорог, улиц, дворовых территорий, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

м2 15000 15000 15000

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании»
1.1 Основное мероприятие «Реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, расположенных в границах 
района

2025 - 450 км.
2026 - 450 км.
2027 - 450 км.



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1.2
 

Основное мероприятие «Строительство 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием в общей 
протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения

2025 - 15.30 %
2026 - 15.30 %
2027 - 15.30 %

2. Площадь отремонтированных 
автомобильных дорог, улиц, дворовых
территорий, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

2025 - 15000.00 м2
2026 - 15000.00 м2
2027 - 15000.00 м2

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального образования»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия,
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя

объема услуги
(работы),
единица

измерения

Значение показателя
объема услуги (работы)

Расходы на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работы), руб.

2025 2026 2027 2025 2026 2027

  0 0 0 0,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального образования»



РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 

Муниципальная программа «Развитие 
транспортного обслуживания населения на 
территории муниципального образования»
 

всего, в том числе: 68 179 580,00 0,00 0,00 68 179 580,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

68 179 580,00 0,00 0,00 68 179 580,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании»
 

всего, в том числе: 68 179 580,00 0,00 0,00 68 179 580,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

68 179 580,00 0,00 0,00 68 179 580,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

39 439 000,00 0,00 0,00 39 439 000,00

1.1.1.1 Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и сооружений на 
них, нацеленное на обеспечение их проезжаемости и
безопасности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

16 433 000,00 0,00 0,00 16 433 000,00

1.1.1.2 Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и сооружений на 
них по переданным полномочиям

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

12 506 000,00 0,00 0,00 12 506 000,00

1.1.1.3 Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и ремонта дворовых 
территорий

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

10 500 000,00 0,00 0,00 10 500 000,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Строительство 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

28 740 580,00 0,00 0,00 28 740 580,00

1.1.2.1 Осуществление дорожной деятельности, а также 
капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных 

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

28 456 000,00 0,00 0,00 28 456 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
пунктов

1.1.2.2 Софинансирование расходов по осуществлению 
дорожной деятельности из местного бюджета

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

284 580,00 0,00 0,00 284 580,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного
мероприятия, мероприятия

  

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2025 год 2026 год 2027 год
1. Подпрограмма «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании»

1.1. Основное мероприятие «Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании»
1.1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

и сооружений на них, нацеленное на обеспечение их проезжаемости и 
безопасности

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
и сооружений на них по переданным полномочиям

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.3. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и ремонта дворовых 
территорий

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.2. Основное мероприятие «Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании»
1.2.1. Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и 

ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.2.2. Софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности 
из местного бюджета

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1


